
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736580

PORTARIA Nº 414 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARCELLE FONSECA DE BELÉM, identidade funcional nº 
5888254/2, ocupante do cargo de Gerente, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 04.08.2014 
a 02.09.2014, através da Portaria nº 309 de 26.06.2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.672, de 27.06.2014 e 
suspensas através da Portaria nº 387, de 05/08/2014, publicada 
no DOE nº 32.700, de 06/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736198

NOTIFICAÇÃO Nº 56940/COEMA/2014
À
REVENDEDORA DE PRODUTOS DE AVIAÇÃO ITAIPU LTDA
Endereço: ROD PA 275, SNº, KM 82-CARAJAS, BAIRRO 
AEROPORTO
CEP: 68.515-000 – Parauapebas-PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada nos 
autos do Processo Administrativo nº 109049/2007 o Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão unânime 
de seus conselheiros, em seu VOTO, foi pelo conhecimento e 
não provimento do Recurso interposto por V. Sa., mantendo 
assim a decisão desta Secretaria que julgou procedente o 
Auto de Infração nº 0285 /2007 - DISUP, lavrado contra 
REVENDEDORA DE PRODUTOS DE AVIAÇÃO ITAIPU LTDA 
, em razão as constatação das infrações ambientais consistentes 
no arts. 118, incisos I e VI da Lei n° 5.887/95, aplicando-lhe a 
penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 15.002 (quinze 
mil e dois) UPF’S, cujo recolhimento deverá ser providenciado 
no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da 
presente notifi cação, nos termos do art. 144 da Lei 5887/95. De 
acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, II e § 1º ; 
122, II e 132, VI, todos da Lei instituidora da Política Estadual 
do Meio Ambiente.
Esclarecendo que a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) 
dias, contados do recebimento desta notifi cação, importará 
no acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao dia, 
calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Divida Ativa, para cobrança judicial, 
de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei 
Estadual n° 5.887/95.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736320

PORTARIA: 1818/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
21/08/2014
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 21/08/2014
735043482/PATRICIA COSTA DE LIMA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736331

PORTARIA: 1819/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEÓGRAFO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 05/08/2014
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEÓGRAFO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736680

PORTARIA: 1821/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ALAN RODRIGUES DE AMORIM (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
11/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736693

PORTARIA Nº1817/2014-GAB/SEMA DE 28 DE AGOSTO 
DE 2014.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
proc.25645/2014 e memorando nº 109029/UNRE2/COGER/
DIPLAN.
R E S O L V E
Conceder diárias, conforme quadro abaixo, COMO 
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS, REFERENTE À PORTARIA Nº 
1641/2014 - GAB/SEMA DE 22/08/2014, PUBLICADA NO DOE 
N° 32.705 DE 13/08/2014, aos servidores abaixo relacionados, 
com Recursos do FEMA, PTRES 276450, fonte 0116, para as 
despesas de viagem ao município de Altamira/PA, com o objetivo 
de realizar vistoria técnica.

NOME CARGO/
FUNÇÃO

MAT./CPF PERÍODO QUANT. 
DIÁRIA

LUCIANE LARANJEIRA 
DO NASCIMENTO

ENGENHEIRO 
FLORESTAL

57227619/ 2 
751.907.452-

87

25/08 à 
27/08/2014

3

CHARLES LOPES DE 
OLIVEIRA

ENGENHEIRO 
AGRONOMO

57214701/ 1 
811.721.761-

91

25/08 à 
27/08/2014

3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 28 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736596

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 07/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Luís C de Brito, Bairro: Campo Grande, 271
CEP. 52040-360 - Recife/PE
Telefone: 8132418508
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 046/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736640

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.

RESOLVE:
 SUSPENDER o gozo de férias previsto para 04/08/2014 
a 02/09/2014, do servidor VITOR FREITAS SALGADO, 
Id. Funcional nº 2017210, concedida através da Portaria 
nº 039/2014-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 32.693, de 
28/07/2014, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 18 de agosto de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 047/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736648

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
    CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares ao 
servidor ANDRÉ LUIZ DA SILVA ALVES, Id. Funcional nº 
57223978, durante o período de 30/06/2014 a 11/07/2014, 
suspenso por necessidade de serviço através da Portaria nº 
006/2014-GAB/NGTM de 22/01/2014, publicada no DOE nº 
32.571 de 28/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 18 de agosto de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 735959
PORTARIA: Nº 420/2014

Objetivo: Proceder a Vistoria nas obras de Construção de Quadra 
Coberta de Ensaio do Festival do Sairé e construção do Ginásio 
Poliesportivo para 5.000 pessoas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/386023 - SEOP, DE 
25/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA-PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736258

FÉRIAS
PORTARIA Nº 422 DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – 
SEOP DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 

01 5061/1 ANA LÚCIA ALVES CORREA 2012/2013 08/09/14 A 

02 5905569/1 ANDRÉ CARLOS M. MARTINS 2013/2014 01/09/14 A 

03 54194486/1 DIELSON LUIZ SILVA 2013/2014 01/09/14 A 

04 57197530/5 RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS 2013/2014 02/09/14 A 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Prorrogar por mais 01 (um) ano o contrato administrativo de 
servidor temporário, desta Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, do servidor ALISSON CÉSAR  ALMEIDA MAGNO, 
matricula nº 5902082/2, na função de Assistente de Informática, 
de acordo com a Lei Complementar nº 07 de 28/08/1991 e 
Decretos nºs 410/2012 e 503/2012, no período de 01/08/2014 
a 01/08/2015.


